



STUDIJŲ KOKYBĖS VERTINIMO CENTRAS

Biudžetinė įstaiga, A. Goštauto g. 12, 01108 Vilnius, tel. (0 5) 211 3694, www.skvc.lrv.lt, el. p. skvc@skvc.lt.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 111959192

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijai

2024-09-

Nr. S-

į 2024-08-09

Nr. SR-2814

DĖL EKSPERTINĖS IŠVADOS

Studijų kokybės vertinimo centras (toliau – SKVC, Centras), atsakydamas į Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos (toliau – ŠMSM) 2024 m. rugpjūčio 9 d. raštą Nr. SR-G-484 „Dėl ekspertinės išvados“ ir vadovaudamasi Trumposios pakopos ir koleginių studijų programų vykdymo universitete tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. gruodžio 21 d. nutarimu Nr. 1299 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. kovo 1 d. nutarimo Nr. 149 „Dėl Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ (toliau – Aprašas), teikia informaciją dėl Mykolo Romerio universiteto (toliau – MRU), siekiančio vykdyti kolegines studijas viešojo saugumo kryptyje, kokybės (Aprašo 6.1.1, 6.1.2 papunkčiai) ir tinkamumo (Aprašo 6.2.1 papunktis) įvertinimo.

Informacija teikiama remiantis studijų išorinio vertinimo, institucinio aukštųjų mokyklų veiklos vertinimo išvadomis ir vertinimui pateiktais dokumentais, LR Teisingumo ministerijos raštu dėl viešojo saugumo studijų programos poreikio pagrindimo.

Atlikto išorinio studijų vertinimo rezultatai

Remiantis Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registro duomenimis, visuomenės saugumo studijų krypčių grupėje MRU vydo studijas tik viešojo saugumo studijų kryptyje. Viešojo saugumo studijų kryptyje, kurioje ketinama vykdyti kolegines studijas, MRU šiuo metu turi dvi įregistruotas studijų programas:

- *Strateginis valstybių sienų apsaugos valdymas* (6281SX001), antrosios pakopos jungtinė studijų programa, įregistruota 2015 m. 2022 m. birželio 22 d. Studijų kokybės vertinimo centro direktoriaus įsakymu Nr. SV6-23 viešojo saugumo krypties antrosios pakopos studijos buvo akredituotos šios programos vertinimo išvadų pagrindu iki 2029 m. birželio 23 d.
- *Hibridinių grėsmių prevencija* (6281SX002), nauja antrosios pakopos jungtinė studijų programa 2024 m. įregistruota be išorinio vertinimo 7 m. akredituotoje kryptyje ir pakopoje.

2024 m. Centras atliko MRU ketinamos vykdyti viešojo saugumo krypties koleginių studijų programos *Viešasis saugumas* išorinį vertinimą. 2024 m. birželio 7 d. Centro direktoriaus sprendimu Nr. SV6-24 programa buvo įvertinta teigiamai.

Toliau pateikiama studijų programų *Strateginis valstybių sienų apsaugos valdymas* (6281SX001) ir *Viešasis saugumas* (6531SX001) vertinimo rezultatų analizė.

Studijų programa *Strateginis valstybių sienų apsaugos valdymas* (6281SX001)

MRU antrosios pakopos jungtinę studijų programą *Strateginis valstybių sienų apsaugos valdymas* (angl. *European Joint Masters' in Strategic Border Management*) 2020 m. vertino Nyderlandų ir Flandrijos akreditacijos organizacija (NVAO) pagal Europos jungtinių studijų programų kokybės užtikrinimo modelį (angl. *European Approach for Quality Assurance of Joint Programmes*). Remdamasis vertinimo išvadomis, Centras priėmė sprendimą MRU antrosios pakopos viešojo saugumo krypties studijas akredituoti maksimaliam akreditavimo laikotarpiui – 7 metams.

NVAO sudaryta ekspertų grupė įvertino, jog programa atitinka visų vertinamųjų sričių standartus. Vertinimo išvadose ekspertai nurodė, jog programa yra ambicinga, o jos tikslas aiškiai suformuluotas – rengti sienų apsaugos specialistus, kurie, remiantis akademinėmis, refleksyviomis ir moksliniais tyrimais pagrįstomis išvadomis, galėtų efektyviai ir operatyviai spręsti svarbias problemas, susijusias su dabartiniais Europos Sąjungos išorinių sienų saugumo iššūkiais. Šiam tikslui įgyvendinti buvo suburtas aukštųjų mokyklų konsorciumas, vienijantis skirtingų sričių profesionalus – Estijos saugumo mokslų akademiją (Estija), Mykolo Romerio universitetą (Lietuva), Distantinio mokymo universitetą (Ispanija), Nyderlandų krašto apsaugos akademiją (Nyderlandai), Rėzeknės aukštąją mokyklą (Latvija) ir Salamankos universitetą (Ispanija).

Pagrindiniai ekspertų pastebėjimai programos vertinimo išvadose:

- Atsižvelgiant į unikalų programos pobūdį ir specifinius suinteresuotų šalių poreikius, gali būti sunku įgyvendinti tiek mokslinius-akademinčius, tiek į praktiką orientuotus programos tikslus. Taigi, programa turėtų apimti realius tam tikro akademinio lygio tikslus nesilyginant su labiau tradicinėmis, į mokslinius tyrimus orientuotomis magistrantūros studijų programomis.
- Programos kokybės vertinimo sistema yra gerai išvystyta – bendras vidinis kokybės užtikrinimo procesas taikomas tinkamai, egzistuoja labai geras grįžtamojo ryšio mechanizmas, kas rodo atvirumą nuolatiniam tobulėjimui ir pasirengimą spręsti iššūkius, kurie neišvengiamai kyla vykdant jungtinę studijų programą.
- Studentų profesinės kompetencijos yra įgyjamos kontaktinio mokymosi metu. Studentai integruoja tiek mokslu, tiek praktika pagrįstas žinias taikydami įvairius mokymosi metodus. Mokslu ir praktika grįstos žinios integruojamos į programos vykdymą įtraukiant tiek akademikus, tiek partnerius iš profesinio lauko. Tokiu būdu studentai semiasi tiek praktinių, tiek akademinų žinių iš viso ES konteksto.
- Studijų rezultatai apima reikiamas žinias, įgūdžius ir kompetencijas atitinkamose disciplinų srityse, o programos ryšys su profesine praktika yra stiprus. Baigiamieji darbai gerai suderina praktinius, profesinius ir akademinčius programos elementus.
- Tiek akademinis, tiek praktinį darbą dirbantis dėstytojų personalas yra aukštos kvalifikacijos: didelė dalis dėstytojų turi daktaro laipsnį, o daugelis taip pat turi labai svarbių specifinių žinių apie sienų valdymą. Nepaisant to, kad programoje dėsto daug asmenų, egzistuoja dėstytojų nuoseklumas bei geras studijų dalykų koordinavimas.
- Vis tik, nors visi dėstytojai yra patyrę savo sričių žinovai, buvo pastebėtas skirtumas tarp akademinio ir profesinio lauko personalo, pabrėžiant, jog praktikų didaktiniai įgūdžiai yra prastesni. Tačiau tai nėra laikytina kaip esminė problema, kadangi visų dėstytojų dėstytojų lygis yra geras.

Pilnas studijų programos *Strateginis valstybių sienų apsaugos valdymas* išvadas galima rasti čia: <https://s3.emokykla.lt/skvc/SMPKR/46daa01c-5c59-4638-b24f-b7745fd1a68a.pdf>

Remiantis teigiamu šios antrosios pakopos viešojo saugumo krypties studijų programos vertinimu, galima daryti prielaidą, jog MRU yra pasirengęs vykdyti ir kolegines viešojo saugumo krypties studijas, orientuotas į profesinį rengimą. MRU turi patirties vykdant programą, kuri stengiasi suderinti akademinis ir profesinius aspektus. Taip pat MRU turi glaudų partnerių tinklą, kuriame veikia specialistai, turintys specifinių žinių viešojo saugumo srityje, kas, manytina, pasitarnautų formuojant dėstytojų kolektyvą profesinio bakalauro lygmens studijų vykdymui.

Pabrėžtina, jog vertinamieji teiginiai yra apibendrinančio pobūdžio, kadangi programos vertinimo išvadose pateikta analizė apima visas penkias aukštąsias mokyklas, vykdančias šią studijų programą, MRU atskirai nėra analizuojamas, kas apriboja Centro galimybę, identifikuoti MRU indėlių programos vykdyme ir daryti tikslią ekspertinę išvadą.

Ketinama vykdyti studijų programa *Viešasis saugumas*

MRU ketinamos vykdyti viešojo saugumo krypties pirmosios pakopos koleginių studijų programos *Viešasis saugumas* vertinimą 2024 m. atlikto Centro sudaryta ekspertų grupė. Centras, remdamasis vertinimo išvadomis, priėmė sprendimą programą vertinti teigiamai. Programos visos vertinamosios sritys buvo įvertintos 3 (gerai, sritis plėtojama sistemiškai, be esminių trūkumų) arba 4 (labai gerai, sritis vertinama labai gerai nacionaliniame kontekste ir tarptautinėje erdvėje, be jokių trūkumų) balais (iš viso – 25 balai).

Vertinant programos poreikį, ekspertai nurodo, jog programos turinys yra aktualus ir atliepia visuomenės ir darbo rinkos poreikius viešojo saugumo srityje. Programa taip pat atitinka nacionalinius akademinės ir profesinės kvalifikacijos standartus bei Europos aukštojo mokslo erdvės reikalavimus. MRU patalpos yra įrengtos pagal naujausius standartus, su modernia technologine įranga ir tinkamai suformuotomis darbo vietomis, užtikrinančiomis aukštą mokymosi proceso kokybę.

Ekspertai, vertindami MRU pasirengimą vykdyti kolegines studijas, išskyrė šiuos pastebėjimus:

- Nėra aišku, kaip universitetas taikys profesinio bakalauro programoms keliamus reikalavimus, susijusius su studijų vykdymo (studentų pritraukimo ir atrankos, dėstytojų kvalifikacijos kėlimo, metodinio aprūpinimo, praktikų organizavimo ir kt.) procesais. Analizuojant programos tikslų ir studijų rezultatų atitiktį MRU misijai ir strategijai, universitetas nėra išsiginėjęs, kuo skirtųsi ir kaip universitete būtų vykdomos profesinės bakalauro studijos, ir kaip tai paveiks universiteto veiklos tikslų ir strategijų įgyvendinimą.
- Studentų kompetencijų ugdymas programoje yra nuoseklus. Praktikos ir projektų darbai yra integruoti į studijų dalykus ir skatina taikyti teorines žinias praktinėse situacijose, taip gerinant profesines kompetencijas ir pasirengimą darbo rinkai.
- Nors MRU socialiniai partneriai išreiškė esant didelį šios programos absolventų poreikį ir pasitikėjimą MRU rengiant aukštos kvalifikacijos specialistus, tačiau programa nėra orientuota į vertybinių nuostatų, reikalingų pareigūnų rengimui, ugdymą.

- Tyrimo metodų kaip atskiro studijų dalyko nebuvimas gali sudaryti sunkumų baigiamojo darbo rengimo etape tiek studentams, tiek dėstytojams, kadangi baigiamajam darbui koleginiuose studijose yra skiriama mažesnis kreditų skaičius nei universitetinėse.
- Programa yra aktuali ir perspektyvi tarpdisciplininių mokslinių tyrimų kontekste, apjungiant viešojo saugumo temas su naujausiomis technologijomis ir praktinėmis problemomis.
- Turėtų būti užtikrintas efektyvus ir sklandus patirtinio mokymosi metodų taikymas, kuriuos planuojama, kad taikys universiteto dėstytojai kartu su partneriais iš pagrindinių viešąjį saugumą užtikrinančių institucijų.
- Praktikos vertinimo metodai turėtų būti aiškesni įvertinus tai, kad praktikai skirta sąlyginai didelė kreditų dalis.
- Programą planuoja įgyvendinti kvalifikuoti dėstytojai, turintys tiek mokslinį laipsnį, tiek praktinę patirtį, užtikrinant, kad teorinės žinios būtų papildytos praktiniais pavyzdžiais ir atvejų studijomis. Dėstytojų mokslinė kompetencija yra išskirtinė koleginių studijų vykdymo kontekste.
- Koleginių studijų vykdymo kontekste biblioteka suteikia išskirtinę prieigą prie studijoms ir moksliniams tyrimams reikalingų šaltinių.
- Įgyvendinant programą bus naudojama ne tik universiteto, bet ir socialinių partnerių turima infrastruktūra (poligonai, šaudyklos ir kt.) taip išnaudojant viešojo saugumo mokymų infrastruktūrą Lietuvoje.
- MRU turėtų peržiūrėti ir atnaujinti savo vidinės kokybės užtikrinimo sistemą, įtraukiant koleginių studijų programoms būdingus kokybės užtikrinimo mechanizmus. Tai užtikrintų, kad sistema atitiktų tiek akademinio, tiek praktinio mokymo poreikius.

Taigi, remiantis Viešojo saugumo programos ekspertiniu teigiamu vertinimu, galima daryti išvadą, jog dėl esamos kokybiškos universitetinių studijų infrastruktūros, dėstytojų turimų mokslinių bei praktinių žinių bei numatomo efektyvaus bendradarbiavimo su partneriais iš viešojo saugumo lauko, MRU turi solidų pagrindą, reikalingą profesinio bakalauro viešojo saugumo krypties studijų vykdymui. Pagrindinės ekspertų pastabos yra susijusios su ne iki galo išgrynintu koleginių studijų modus operandi universitete egzistuojančių studijų procesų kontekste. Taigi, MRU turėtų aiškiau apibrėžti koleginių studijų specifiškumą vykdant profesinę praktiką, rengiant baigiamąjį darbą ir diegiant vidinės kokybės užtikrinimo mechanizmus. Taip pat turėtų būti užtikrinta sklandi naujų studijų metodų integracija siekiant taikyti naujausias praktinio mokymo praktikas. Atsižvelgiant į tai, jog, ekspertų nuomone, MRU veikia efektyvi dėstytojų kvalifikacijos ir kompetencijų tobulinimo sistema, tai turėtų būti įgyvendinama be didesnių kliūčių.

Centro nuomone, atsižvelgęs į ekspertų programos tobulinimui pateiktas rekomendacijas, MRU galėtų išpildyti viešojo saugumo studijų krypties koleginių studijų vykdymo potencialą.

Atlikto išorinio universiteto vertinimo rezultatai

MRU išorinis institucinis vertinimas atliktas 2023 metais. Šio vertinimo metu universitetas įvertintas teigiamai ir 2023 m. spalio 9 d. SKVC direktoriaus įsakymu Nr. SV6-57, MRU akredituotas 7 metams.

Vertinimo rezultatai, pagal vertinamąsias sritis:

- Valdymas – 3,
- Kokybės užtikrinimas – 3,
- Studijų ir mokslo (meno) veikla – 3,

→ Poveikis regionų ir visos šalies raidai – 3.

3 balų įvertinimas teikiamas, kai sritis plėtojama sistemiškai, be esminių trūkumų. Tad MRU įvertinimas balais rodo, kad visose vertinamosiose srityse nerasta jokių esminių trūkumų, sritys plėtojamos sistemiškai.

Tarptautinė ekspertų grupė, vertinusi MRU, identifikavo gerosios 10 praktikos pavyzdžių bei pateikė 38 rekomendacijas veiklos tobulinimui.

Atsižvelgus į aukštosios mokyklos vertinimo metu pateiktas ekspertų išvadas galima daryti išvadą, kad:

- MRU turi tinkamas strateginio planavimo, rizikų valdymo, sprendimų priėmimo ir kokybės užtikrinimo sistemas bei procesus, potencialiai sukuriančius prielaidas sėkmingai inkorporuoti koleginių studijų siūlymą ir su tuo susijusių tikslų pasiekimą.
- MRU turi atsidavusią lyderių ir vadovų komandą, o skubus sprendimų priėmimo ir procesų valdymo pobūdis puikiai pasitarnauja institucijai krizinėse situacijose.
- MRU nuosekliai ir sistemingai plėtoja kokybės užtikrinimo sistemą ir ugdo reikiamas kompetencijas.
- Viešasis saugumas ir su juo susijusios programos yra vienas iš universiteto strateginių prioritetų ir yra ilgametės tokių studijų tradicijos tęsia, todėl koleginių studijų siūlymas šioje srityje galėtų būti natūralus universiteto plėtros žingsnis, derantis su institucijos identitetu.
- Aukštosios mokyklos vertinimo metu ekspertų grupė būtent šios krypties studijas išskyrė kaip institucijos stiprybę ir rekomendavo koncentruotis į jų plėtrą, netgi svarstant atsisakyti programų kitose kryptyse, kuriose institucija nedemonstruoja tokių gilių tradicijų.
- MRU vertinę ekspertai išskyrė glaudų MRU ryšį su darbo rinka ir jos poreikių stebėseną bei programų pritaikymą tiems poreikiams, kas būtų ypač svarbu koleginiams studijoms.

Visgi, aukštosios mokyklos išorinio vertinimo metu atkreiptas dėmesys ir į tam tikrus koreguotinus aspektus, kurie būtų aktualūs koleginių programų siūlymui:

- Ekspertai patvirtino, kad MRU greitai reaguoja į išskylančius darbo rinkos poreikius. Visgi, MRU vertinusiems ekspertams kėlė susirūpinimą itin specializuotų programų siūlymas, pagal kurias parengiami siauros specializacijos darbuotojai, reikalingi darbo rinkai šiuo metu, bet neturintys galimybių įsidarbinti po penkių ar dešimties metų, kai darbo rinka pasikeičia ir tam tikrų specialistų poreikis ir aktualumas sumažėja. Ekspertai pastebi, kad šiuolaikinė darbo rinka reikalauja platesnio profilio specialistų.
- Ekspertams taip pat kėlė klausimų kai kurių MRU siūlomų studijų tvarumas – žemas priimamų studentų skaičius kai kuriose programose, nemažas studentų iškritimo jau pirmaisiais studijų metais procentas.
- Taip pat buvo pastebėta, kad analizės, kuriomis paremtas strateginis planavimas, yra gana paviršutiniškos, neparemtos tinkama duomenų analize ir finansiniais bei kitais resursais.
- Išorinio vertinimo metu siūlyta teisės krypties studijų atveju stiprinti praktines studijas (*learning-by-doing*), kurios būtų itin svarbus koleginių studijų elementas.

Detalesnė vertinamųjų sričių išvadų ir rekomendacijų apžvalga teikiama 1 priede.

Pilnas institucinio vertinimo ekspertų išvadas galima rasti čia: https://skvc.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/kokybes-uztikrinimas_1/aukstuju-mokyklu-vertinimas/aukstuju-mokyklu-rezultatai/mykolo-romerio-universitetas/.

Atsižvelgus į tai, kad visos vertinamosios sritys MRU vertintos gerai, nėra esminių trūkumų nei vienoje iš vertintų sričių, o ekspertų išvadose pažymima, kad viena iš MRU stiprybių yra viešojo saugumo studijos, galima teigti, kad MRU turi sudaręs tinkamas sąlygas potencialiai sėkmingai plėsti siūlomų viešojo saugumo studijų krypties programų tipą ir siūlyti kolegines šios srities studijas.

Visgi, tokia plėtra turėtų būti derinama su:

- *bendro programų tinkamo peržiūra ir jo tvarumo įsivertinimu, kad būtų užtikrintas tinkamas siūlomų studijų finansavimo bei kitų resursų paskirstymas ir bendras siūlomų studijų stabilumas;*
- *kritiškai įsivertinti ketinamų vykdyti koleginių studijų rentabilumą bei jų atitiktį ilgalaikiams darbo rinkos poreikiams;*
- *gerinti išorinių ir vidinių dalininkų įtraukimą valdyme, kokybės užtikrinimo procesuose, programų rengime ir vystyme.*

Tinkamumas (rengiamų specialistų atitiktis specialistų poreikiui darbo rinkoje ir valstybės ūkinės, socialinės, kultūrinės plėtros poreikių ir ateities perspektyvos)

MRU tinkamumo vykdyti viešojo saugumo studijų krypties kolegines studijas

MRU ketinamos vykdyti studijų programos *Viešasis saugumas* apraše analizuodamas programos studijų rezultatų aktualumą, unikalumą ir atitiktį visuomenės ir darbo rinkos poreikiams, viešojo saugumo krypties koleginių studijų bei viešojo saugumo specialistų poreikį grindžia šiomis nuostatomis:

- Yra bendrai pastebima, jog viešajam saugumui auga grėsmės, kurios tampa labiau kompleksinės, dinamiškesnės ir sunkiau prognozuojamos;
- IV-ojo lygmens kvalifikacijos teisėsaugos institucijų pareigūnai neturi galimybės nuosekliai tęsti mokslų universitetinėse I pakopos studijose; nėra užtikrinami jų mokymosi visą gyvenimą tikslai;
- Apie 38% visų statutinių įstaigų pareigūnų reikalingas ne žemesnis kaip aukštasis koleginių išsilavinimas;
- Nacionalinės ir (arba) tarptautinio teisinio reglamentavimo naujovės dažnai lemia naujų kompetencijų (įskaitant viešojo saugumo sritį) ugdymo poreikį;
- Absolventai galės dirbti nacionalinių ir viešąjį saugumą užtikrinančiose valstybės institucijose (Lietuvos policijoje, Valstybės sienos apsaugos tarnyboje, Viešojo saugumo tarnyboje, Kalėjimų tarnyboje, Probacijos tarnyboje), taip pat nevyriausybinėse organizacijose ir privataus sektoriaus įstaigose, kuriose vykdomos viešojo saugumo užtikrinimo funkcijos.

Šie teiginiai yra grindžiami Lietuvos Respublikos Seimo patvirtinta Viešojo saugumo stiprinimo ir plėtros programa, Žinybinės kolegijos veikimo ir finansavimo koncepcija bei MRU surinktu grįžtamoju ryšiu iš susitikimų su Kalėjimų tarnyba, Probacijos tarnyba, Valstybės sienos apsaugos tarnyba, Viešojo saugumo tarnyba bei kitomis viešąjį saugumą užtikrinančiomis institucijomis. Vis tik galima pastebėti, kad analizėje nėra remiamasi konkrečiais atitinkamų

specialistų poreikio rinkos tyrimais ar kita susisteminta pagrįsta analitine informacija. Analizė daugiau remiasi identifikuojamomis bendromis tendencijomis ir teisėsaugos institucijų pareigūnų rengimo problemomis, tačiau išvadoms pagrįsti nėra pateikta konkrečių įrodymų, susijusių su viešojo saugumo absolventų poreikiu.

Pastaraisiais metais Lietuvoje išaugusį kvalifikuotų viešojo saugumo specialistų poreikį identifikuoja ir Teisingumo ministerija (2024 m. rugpjūčio 1 d. raštas Lietuvos Respublikos Vyriausybei Nr. (3.22E)7R-2518), kuris yra grindžiamas specialistams keliamų reikalavimų išplėtimu ir darbuotojų trūkumu, ypač Lietuvos probacijos ir kalėjimų tarnybose. Apie 37% Lietuvos kalėjimų tarnybos pareigūnų turi turėti ne žemesnį nei profesinio bakalauro išsilavinimą, tačiau šiuo metu aukštojo mokslo sistemoje nėra nuoseklaus tokių pareigūnų rengimo. Be to, augantis poreikis taikyti dinaminio saugumo metodus ir resocializacijos procesus skatina būtinybę rengti viešojo saugumo specialistus, atitinkančius šiuolaikinius darbo reikalavimus. MRU įgyvendindamas viešojo saugumo profesinio bakalauro programą planuoja atliepti šiuos teisėsaugos institucijų poreikius ir taip didinti įsitraukimą į tarptautinius tinklus bei į praktinį pritaikymą orientuotus tarptautinius ir nacionalinius mokslinių tyrimų projektus.

Remiantis Teisingumo ministerijos pateiktais ir Centro turimais duomenimis, Lietuvos kalėjimų tarnyba šiuo metu vykdo Bausmių vykdymo sistemos pareigūno modulinę profesinio mokymo programą, priskirtą Lietuvos kvalifikacijų sandaros (LTKS) IV lygmeniui, LTKS V lygmenyje tokių specialistų rengimas nevykdomas, LTKS VI lygmenyje bausmių vykdymo sistemai specialistai rengiami MRU pirmosios pakopos universitetinėje Teisės (6121KX004) studijų programoje pasirinkus Teisės ir penitencinės veiklos specializaciją, MRU taip pat pirmoje pakopoje turi ir atskirą studijų programą Teisės ir penitencinė veikla (6121KX0070), tačiau priėmimas į ją jau nebevykdomas ir programa bus išregistruota studijas pabaigus paskutiniams studentams. LTKS VI lygmenyje koleginės studijos šiuo metu nevykdomos. LTKS VII lygmenyje MRU vykdo antrosios pakopos jungtinę studijų programą vykdo Strateginis valstybių sienų apsaugos valdymas (6281SX001). Tokia studijų pasiūla leidžia teigti, kad Lietuvos aukštojo mokslo sistemoje šiuo metu nėra nuoseklaus bausmių vykdymo sistemos pareigūnų rengimo.

Vertinant absolventų įsidarbinamumą, reikia pažymėti, kad Centras neturi duomenų apie MRU minėtos Teisės (6121KX004) studijų programos Teisės ir penitencinės veiklos specializacijos ar studijų programų Teisės ir penitencinė veikla (6121KX0070) ir Strateginis valstybių sienų apsaugos valdymas (6281SX001) absolventų įsidarbinamumą, tačiau 2023 m. Centrai pateiktoje teisės studijų krypties savianalizės suvestinėje, MRU nurodė, kad remiantis Karjeros valdymo informacinės sistemos duomenimi, **bendras teisės krypties pirmosios pakopos studijų programų (6 programų) absolventų įsidarbinamumas 2019-2021 m. svyravo nuo 75,19 iki 79,37 proc.** 2021 m. pirmosios pakopos teisės studijų krypties absolventų įsidarbinimo procentas buvo 79,37 %. 32,6 % nuo bendro absolventų skaičiaus dirbo pareigose, priskiriamose policijos specialistų ir tyrėjų kategorijai, 7,93 % – politikos ir administravimo specialistų, 4,85 % – teisės ir gretutinių profesijų jaunesniųjų specialistų, 4,85 % – kitur nepriskirtų valstybės tarnautojų, 4,85 % – teisininkų. Likusieji taip pat užėmė aukštos kvalifikacijos pareigybes: niekur kitur nepriskirti teisės specialistai, niekur kitur nepriskirti valstybės tarnybos specialistai, muitinės ir pasienio inspektoriai ir t. t.

Išvada

Studijų ir institucinio vertinimo rezultatai demonstruoja, kad MRU turi pakankamą potencialą vykdyti kolegines viešojo saugumo krypties studijas. Patirtis vykdant aukštesnio lygmens studijas šios srities specialistams rengti, glaudus tiek tarptautinių, tiek vietos partnerių tinklas, turima kokybiška studijų infrastruktūra, dėstytojų turimos praktinės ir mokslinės patirties dėmė, geri institucinio vertinimo rezultatai yra pagrindas, leidžiantis plėsti MRU koleginių studijų pasiūlą viešojo saugumo kryptyje. Tačiau pradėdant įgyvendinti kolegines viešojo saugumo krypties studijas MRU turėtų atsižvelgti į ekspertų pastabas, susijusias koleginių studijų vykdymo tvarkos universitete išgryninimu (specifiškumas vykdant profesinę praktiką, rengiant baigiamąjį darbą, diegiant vidinės kokybės užtikrinimo mechanizmus, naujų studijų metodų integracija siekiant taikyti naujausias praktinio mokymo praktikas). Atsižvelgiant į tai, kas paminėta, siūloma laikyti, kad **kokybės kriterijus, pagal 6.1.1. ir 6.1.2. punktus yra tenkinamas.**

Vertinant MRU viešojo saugumo krypties kolegines studijų specialistų poreikį darbo rinkai, valstybės ūkinės, socialinės, kultūrinės plėtros poreikiams ir ateities perspektyvai, pažymėtina, kad konkrečių duomenų, įrodančių viešojo saugumo specialistų poreikį tiek, MRU, tiek Teisingumo ministerijos pateiktoje informacijoje, trūksta, tačiau atsižvelgiant į tai, kad aukštojo mokslo sistemoje nėra nuoseklaus bausmių vykdymo sistemos pareigūnų rengimo, bendras MRU universitetinių pirmosios pakopos teisės studijų, kuriose šiuo metu rengiami ir bausmių vykdymo sistemos pareigūnai, absolventų įsidarbinamumas yra geras, gerai įvertintas bendras MRU poveikis regiono raidai, siūloma laikyti, kad **tinkamumo kriterijus pagal 6.2.1 punktą yra tenkinamas.**

PRIDEDAMA. Mykolo Romerio universiteto išorinio vertinimo išvadų vertinamųjų sričių ir rekomendacijų apžvalga, 5 lapai.

Aušra Leskauskaitė, tel. +370 210 7727, ausra.leskauskaite@skvc.lt
Austėja Pliupelytė, tel. +370 5 210 7726, austėja.pliupelyte@skvc.lt
Daiva Buivydiene, tel. (+370 5) 205 3324, daiva.buivydiene@skvc.lt
Kristina Sutkutė, tel. +370 210 4788, kristina.sutkute@skvc.lt